
205

SOMMAIRE
PRÉFACE
PROLOGUE
CHAPITRE I
Avant Jésus-Christ 
Découverte de l’écriture
Les langues indo-européennes
La Gaule celtique
CHAPITRE II
La conquête de la Gaule par les Romains
La naissance de la lingua romana
CHAPITRE III
L’empereur Constantin de Bretagne
Maxime et ses légions bretonnes
La Britannia Minor
La légende d’Arthur
Les invasions barbares et l’éclatement de l’Empire romain
CHAPITRE IV
La conquête de Francs
Le Moyen Âge
La Neustrie et l’Austrasie
L’épée et le goupillon
CHAPITRE V
Les Marches de Bretagne
Charlemagne

9
15
19

29

35

47

57



206

Les serments de Strasbourg
L’éclatement de l’empire de Charlemagne
CHAPITRE VI
Les langues de SI, d’OIL et d’OC
Gallo et Normand, langues de « VER »
Nominoë, Erispoë et l’indépendance bretonne
Les Normands
CHAPITRE VII
Renaissance bretonne
La Lotharingie est annexée au Saint Empire germanique
Le roi Hugues Capet
La Francie occidentale seule
Le français vient du gallo et de toutes les langues romanes…
CHAPITRE VIII
Le ixe siècle
Guillaume le Conquérant
L’armée bretonne à Hastings
L’anglo-normand et le gallo
CHAPITRE IX
Le xiie siècle
Henry ier Beauclerc
La scripta anglo-normande
Henry ii Plantagenêt
Richard Cœur de Lion
CHAPITRE X
xiiie, xive et xve siècles
Fin de l’Empire Plantagenêt
La naissance de la langue du Roy
Le Comté de Richmond
La guerre de Cent Ans

67

83

95

107

137



CHAPITRE XI
Du xve au xxe siècles
François ier

Montaigne
Louis xiv et les Bonnets Rouges
La Révolution française
La iiie République
CHAPITRE XII
Le breton et le gallo
Écriture et phonétique
Dans les autres pays d’Europe
ÉPILOGUE
BIBLIOGRAPHIE

157

177

197
201


