SOMMAIRE

PREFACE	9
PROLOGUE	15
CHAPITRE Avant Jésus-Christ Découverte de l'écriture Les langues indo-européennes La Gaule celtique	19
CHAPITRE II La conquête de la Gaule par les Romains La naissance de la <i>lingua romana</i>	29
CHAPITRE III L'empereur Constantin de Bretagne Maxime et ses légions bretonnes La <i>Britannia Minor</i> La légende d'Arthur Les invasions barbares et l'éclatement de l'Empire romain	35
CHAPITRE IV La conquête de Francs Le Moyen Âge La Neustrie et l'Austrasie L'épée et le goupillon	47
CHAPITRE V Les Marches de Bretagne Charlemagne	57

L'éclatement de l'empire de Charlemagne	
CHAPITRE VI Les langues de SI, d'OIL et d'OC Gallo et Normand, langues de «VER» Nomínoë, Eríspoë et l'indépendance bretonne Les Normands	67
CHAPITRE VII Renaissance bretonne La Lotharingie est annexée au Saint Empire germanique Le roi Hugues Capet La Francie occidentale seule Le français vient du gallo et de toutes les langues romanes	83
CHAPITRE VIII Le IX° siècle Guillaume le Conquérant L'armée bretonne à Hastings L'anglo-normand et le gallo	95
CHAPITRE IX Le XII° siècle Henry I° Beauclerc La scripta anglo-normande Henry II Plantagenêt Richard Cœur de Lion	107
CHAPITRE X XIII°, XIV° et XVe siècles Fin de l'Empire Plantagenêt La naissance de la langue du Roy Le Comté de Richmond La guerre de Cent Ans	137

CHAPITREXI	157
Du XV° au XX° siècles	
François er	
Montaigne	
Louis XIV et les Bonnets Rouges	
La Révolution française	
La III° République	
CHAPITREXII	177
Le breton et le gallo	, ,
Écriture et phonétique	
Dans les autres pays d'Europe	
ÉPILOGUE	197
RIRLIOCRAPHIE	201
BIBLIOGRAPHIE	201